26. Surgente episcopo, incipiatur:

Hosánna filio David, benedíctus, qui venit in nómine Dómini, rex Israel, hosánna in excélsis.

27. Intransibus autem civitatem, incipiatur responsum: **142'**

R. *Ingrediénte Dómino.*

28. Et, sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiæ, et dicatur hæc oratio ab episcopo ante ianuam ecclesiæ:

VIA sanctórum ómnium, Dómine, Iesu Christe, qui ad te veniéntibus claritátis gáudia contulísti: intróitum templi istíus Spíritus Sancti luce perfúnde, qui locum istum sancto nómini tuo consecrásti; præsta, omnípotens Deus, ut omnes isti, in te credéntes, obtíneant véniam pro delíctis, ab ómnibus liberéntur angústiiis, ímpetrent, quicquid petérint pro necessitatibus suis, placére semper præváleant coram óculis tuis, quátenus, per te et sanctam Mariám muneráti, aulam paradísi introíre gaudéntes mereántur. Per te, Salvátor mundi, qui in Trinitáte.

29. Intrante clero ecclesiam, incipiat cantor:

[Ant.] *Turba multa. Sequatur psalmus: Benedíctus sine Glória.*

30. Deinde celebranda est missa cum omni diligentia.

XI. Ordo de Cena Domini in nocte

1. In vigilia Cenæ Domini temporale¹ ligneum sonetur signum, collectis omnibus in ecclesia, nec dicatur: Deus, in adiutórium meum, nec: *Veníte, sed tantum: Zelus domus.* Ad psalmum non dicatur: Glória. Versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem.² Lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ, ab eo loco, ubi ait: Quómodo sedet sola civitas, et tres de tractatu sancti Augustini de psalmo quinquagesimo **142^o** quarto:³ Exáudi, Deus, oratiónem meam, cum déprecor. Tres de Apostolo, ubi a[i]t ad Corinthios: Conveniéntibus vobis in unum; lector benedictionem non petat, nec finem solitum faciat, sed ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur; similiter ad matutinum † ynum † non dicatur: Deus, in adiutórium, sed antiphona matutinalis tantum, et singulis psalmis, ut supra, exstinguantur candelæ. Ante *Benedictus* non dicatur capitulum, sed versus *Christus factus est*; finito psalmo *Benedictus* cum antiphona, dicant pueri alta voce: *Kýrie, eléison. Christe eléison. Kýrie, eléison.* Respondeant alii: *Dómine, miserére nobis.* Duo autem dicant hos versus: *Iesu Christe.* Chorus respondeant: *Christus Dóminus factus est*; finitis his, a clero et populo · fiat processio. Redeuntes autem in choro, prosternat se unusquisque in terram, et sub silentio dicat: Pater noster, et orationem: Réspice, Dómine, quæsumus. Et, facto signo a priore, omnes pariter surgant. Sicque finiatur matutinum. Ad primam non dicatur Deus, in adiutórium, sed tantum psalmi sine Glória: *Deus, in nómine tuo. Beáti immaculáti. Retribue servo tuo. Laudáte Dóminum, omnes gentes.* Sub silentio autem, prosternens se unusquisque in ter**143^o**ram, dicat: Pater noster, et orationem: Réspice, quæsumus, Dómine. Similiter eodem die tertia, sexta et nona · fiat.

¹ Malim *temporarie*

² *Add. m. originalis in margine. Locus sententiae in textu principali cum abbreviatione h' (hic) indicatur.*

³ *Initium vero sequens pertinet ad Ps 63*

ORDO AD DANDAM PÆNITENTIAM

2. Cum venerit pænitens quis a[d] sacerdotem capitali fœdatus scelere, prosternat se in terram, et imponat sacerdos septem psalmos pænitentiales, id est:

Dómine, ne in furóre.

Beáti, quorum.

Dómine, ne in furóre.

Miserére mei, Deus.

Dómine, exáudi oratiónem.

De profúndis.

Dómine, exáudi.

3. Et preces:

Convértere, Dómine, et éripe ánimam.

Delícta iuventútis.

Delíctum meum cógnitum.

Dómine, ante omne desidérium.

Compláceat tibi, Dómine, ut éruas me.
Dómine, miserére mei.
Miserére mei, Deus, miserére mei.
Dómine, avérte fáciem tuam a peccátiis meis.
Ne memíneris iniquitátum nostrárum.
Adiuva nos, Deus salutáris noster.
Ne tradas béstiis ánimas confiténtes tibi.
Dómine, tu scis insipiéntiam meam.
Ne avértas fáciem tuam a me.
Libera me a persecúentibus me.
Dómine, exáudi oratióem meam.

4. Oratio:

EXÁUDI, Dómine, preces nostras, et confiténtium tibi parce peccátiis, ut, quos consciéntiæ reátus accúsat, indulgéntia tuæ miseratiónis absólvat. Per Dóminum.

5. Alia:

DA, quæsumus, Dómine, huic fámulo tuo contínuam purgatiónis suæ observántiam gérere pæniténdo, et, ut hoc effícaciter implére váleat, grátia eum tuæ prævéniat visitatiónis, et sequátur. Per. /43/

6. [Alia:]

DÓMINE, Deus, noster, qui peccátiis nostris offéndetis, satisfactiÓne placáris: réspice, quæsumus, ad hunc fámulum tuum, **N.**, qui se tibi grávitè peccásse confitétur; tuum est enim absolutiÓnem críminum dare, et véniam præstáre peccántibus, qui dixísti te malle peccatórum vitam, quam mortem; concéde, Dómine,¹ hoc, ut fámulus tuus pæniténtiæ tibi excúbias célebret, et, corréctis áctibus suis, conférri sibi a te sempitérna gáudia gratulétur. Per.

7. Tunc mittend[us est ci]nis² super caput pænitentis, et dicendum:

Meménto, homo, quia pulvis es, et in púlverem revertéris.

8. Oratio:

ADSIT, quæsumus, Dómine, huic fámulo tuo, **illi** inspirátio grátia salutáris, quæ cor eius flétuum ubertáte resólvat, sicque macerándo conficiat, ut iracúndiæ tuæ motus · idónea satisfactiÓne compéscat. Per Dóminum.

¹ *Add. m. 1.*

² *Add. m. 1.*

9. Post hæc eiiciendus est ab ecclesia, et tali modo increpandus:

Ecce, eiic[í]eris¹ hódie a sinu sanctæ Ecclésiæ, matris tuæ propter peccátum tuum, sicut Adam, primus homo · eiéctus est · a paradíso propter transgressiónem suam.

10. Sequitur responsum: